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ANOTACE

V této bakalářské práci se zabývám výchovou předškolního dítěte ve

vícegenerační rodině. Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se věnuji pojmu výchova, rodina a vícegenerační rodina.

Výchova je zároveň rozčleněna na výchovné styly a rodinnou výchovu. Poslední

kapitolou v teoretické části je kapitola o výhodách a nevýhodách společného

soužití. Praktická část je dělená na přípravu výzkumu a na výzkum samotný. Cílem

výzkumu je zjistit celkový postoj k vícegenerčnímu soužití z pohledu jednotlivých

členů rodiny.

Klíčová slova:
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ANNOTATION

This thesis deals with the education of preschool children in multigenerational

family. The work is divided into theoretical and practical parts. The theoretical

part deals with the concept of education, family and multigenerational family.

Education is also divided on parenting style and family education. The last chapter

of the theoretical part is the chapter about advantagis and of living together. The

practical part is divided in the preparation of research and the research itself. The

research objective is to determine the overall attitude towards multigenerational

cohabitation from the perspective of individual family members.
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ÚVOD

Rodina, jedno z nejdiskutovanějších témat ve společnosti, ale i v kruzích

odborníků. Rodina se neustále mění a vyvíjí, vlivem trendů současné společnosti.

Rodinu tvoří děti, rodiče, prarodiče a někdy i zvířecí mazlíček. Tato práce je

zaměřená na postoje rodičů a prarodičů k výchově dětí ve vícegenerační rodině.

V současné době se stává vícegenerační soužití znovu aktuálním tématem, kvůli

finančnímu a sociálnímu zabezpečení mladých rodin. Existuje plno problémů

týkající se výchovných stylů v rodině a proto je cílem práce zjistit, jakým způsobem

se na výchově podílejí rodiče a jakým prarodiče. Jestli má mladá rodina možnost

vychovávat své děti podle toho, jak uznají za vhodné nebo jestli jim do výchovy

zasahují prarodiče.

V teoretické části se jako první budeme zabývat výchovou jako takovou a

vymezením pojmu. Dále výchovu podporujeme principy správné výchovy,

výchovnými styly a základními charakteristikami výchovných stylů v rodině.

Nakonec si vysvětlíme pojmy rodinná výchova, rodina jako taková, vícegenerační

rodina a současná rodina.

Praktická část práce začíná metodologií výzkumu. Pro výzkum jsem si

zvolila formu dotazníku pro rodiče a prarodiče, který je doplněn o polostrukturovaný

rozhovor s dětmi a učitelkami dětí v MŠ. Výzkumem se pokusíme zjistit postoje

jednotlivých členů rodiny na výchovu dítěte ve vícegeneračním soužití.

Důležitým kritériem pro výběr rodin bylo soužití rodin ve vícegeneračním

soužití, pod jednou střechou a vychovávající minimálně jedno dítě předškolního

věku, navštěvující mateřskou školu. V závěru použijeme shrnutí veškerých

nasbíraných informací o rodinách.

Bakalářská práce může pomoci studentům, kteří se zabývají vícegeneračním

soužitím a mohou tak využít názory a postoje jednotlivých členů rodiny žijících pod

jednou střechou.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 VÝCHOVA

V této kapitole se budeme zabývat výchovou předškolního dítěte. Nejprve je ale

důležité vymezit si základní termíny.

Výchovu popisuje pedagogický slovník jako „proces záměrného působení na

osobnost člověka s cílem dosáhnout pozitivních změn v jejím vývoji“(Průcha a kol., 2009).

Pelikán vymezuje termín výchova jako „cílevědomé, záměrné a řízené utváření a

ovlivňování podmínek umožňující rozvoj jedince v souladu s individuálními dispozicemi a

stimulující jeho vlastní snahu stát se autentickou a vnitřně integrovanou a socializovanou

osobností“ (Pelikán, J., 1995,).

Pojem výchovy často skloňují v různých kontextech pedagogičtí odborníci, ale i

laici. Díky své poměrně velké obecnosti poskytuje nemalý prostor pro možná vysvětlení a

uchopení. Odborná literatura udává širokou škálu definic, vycházející z různých pojetí

výchovy, ovlivněných sociokulturními podmínkami, odlišnými koncepcemi pojetí člověka

s důrazem na jednotlivé stránky výchovného procesu. J. Pelikán (1995) shrnuje definice do

tří základních skupin:

První skupina definic se dá zařadit na ty, kteří kladou důraz na roli pedagoga, nebo

pedagogické instituce v ovlivňování vychovávaného jedince. Tady tedy jde o cílené

působení dospělých lidí na nedospělé s cílem přizpůsobení normám společnosti.

Druhá skupina definic výchovy klade důraz na dítě jako subjekt vlastního

formování. Mezi nejznámější zastánce této definice patřil I. Kant nebo J. J. Rousseaua,

který považoval nevměšování se do vývoje dítěte za nejlepší způsob výchovy.

Posledním typem definic, tedy třetím je názor hledat těžiště v interakci pedagoga a

jedince. (Pelikán, J., 1995, s. 34 a 36)

V První definici se většinou jedná o „manipulační“ pedagogiku, která

vychovávaného jedince chápe jako pasivní objekt a může tento přístup obsahovat zneužití

autoritativní režim. Ze zbývajících dvou skupin vyplývá vzájemná interakce, která může být

mnohdy přínosem.
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1.1.1 Principy výchovy

Principy výchovy se myslí staletími formulovaná základní pravidla vedoucí

k efektivnosti výchovně-vzdělávacího procesu. Mají obecnou platnost, proto je

možné zahrnout je jak do výchovy, tak do vzdělávání. I když nepanuje v pojetí a

klasifikaci jednota, je možné uspořádat alespoň základní:

 princip cílevědomosti - musí být jasně stanovený cíl

 princip soustavnosti - je důležitá systematičnost a návaznost. vše

má být logicky uspořádáno

 princip aktivnosti - aktivita dítěte během výchovně-vzdělávacího

procesu, důležitá je hlavně motivace

 princip názornosti - poznávání věcí více smysly si lépe

zapamatujeme

 princip uvědomělosti - plné porozumění dítěte k tomu co je mu

vysvětlováno

 princip přiměřenosti - vždy se musí uvážit, co dítě zvládne

vzhledem k věku, schopnostem a dosavadním znalostem

 princip trvalosti - nezapomínat osvěžovat si vědomosti a neustále se

v nich zdokonalovat

 princip emocionálnosti - adekvátní citový prožitek na straně dítěte

 princip jednotného výchovného působení - sladění výchovných

požadavků je nutností

I u principů výchovy se setkáváme s odlišnými názory u jiných autorů, jako

je např. M Cipro (1987). Mohli bychom pokračovat dále, z našeho hlediska se však

výše uvedené principy jeví jako nejvíce diskutované.

„Výchova je velmi složitý proces“ (Čáp, Mareš, 2001, s. 303). Podle

Svobodové, Šmahelové (2007) probíhá vždy v určitém čase a prostředí, za

přítomnosti vychovatele a vychovávaného, má své podmínky, výchovné cíle a

prostředky. Není to tedy jen bezhlavé vedení jedince k určité představě
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společenského chování. Všechno má svá pravidla a postupy. Jedná se tu o

vzájemnou interakci dospělé, moudřejší a zkušenější osoby s malým nevyspělým

dítětem. Hloupost dítěte a moudrost dospělého ovšem musíme brát s nadsázkou.

Pro výchovu dítěte, je velmi důležité, v jakém prostředí se výchova

odehrává. Prostředí se často zaměňuje s termínem okolí a právě kvůli různým

druhům pohledů, může být jeho vysvětlení méně jasné. „Prostředí je určitým

prostorem, objektivní realitou a zároveň dynamickým jevem - neustále vzniká a

zaniká, mění se a přetváří s ontogenetickým a fylogenetickým vývojem. V tomto

smyslu lze hovořit o tzv. životním prostředí.“ (Celá, J. Kapitoly z teorie výchovy.

2006, s. 35)

Největší vliv na dítě má rodinné prostředí, které se nazývá domovem a

vymezuje se jako prostor zahrnující hodnotné předměty, ale i vztahy mezi

jednotlivými účastníky. Na výchovu pak také působí, zda se výchova odehrává na

venkově nebo ve městě. Klidné venkovské prostředí je zcela odlišné od rychlého

běhu velkoměsta. Na venkově je velký důraz kladen na sousedské vztahy a

minimalizování anonymity. Ve velkoměstě je anonymita zcela běžná.

Za výchovné aktéry pak považujeme vychovatele, což je v tomto případě

rodič nebo prarodič a vychovávaného, což je dítě neboli potomek či prapotomek.

Autoři publikací o rodině se shodují, že čím méně si dítě uvědomuje, že je


[…]


Přesto že se rodiče ani prarodiče akcí školky neúčastní, je z pohledu učitelky je

dítě klidné, vyrovnané a nabývá dojmu, že žije a vyrůstá v harmonickém prostředí.

Rodina B

Dítě do školky vodí a vyzvedává pouze matka. Rodiče i prarodiče jsou aktivní a

všech akcí školky se účastní. Učitelka rodinu velmi dobře zná a ví, že dítě vyrůstá

v harmonickém a milujícím prostředí.

Rodina C

Dítě do školy vodí a vyzvedává pouze matka. Akcí školky se účastní rodiče nebo

prarodiče. O dění ve školce mají zájem. Podle chování dítěte nabývá učitelka dojmu, že

dítě vyrůstá v rozmazlujícím domacím prostředí.

Rodina D

Dítě vodí a vyzvedává ze školky střídavě otec a matka. Učitelka je v kontaktu

s oběma rodiči. Akcí školky se účastní střídavě vždy některý z rodičů nebo některý jiný

člen rodiny. Učitelka nabývá dojmu, že dítě v harmonickém prostředí.
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Rodina E

Dítě vodí do školky matka, občas vyzvedá dítě ze školky babička. Učitelka je

v kontaktu střídavě s matkou a babičkou. Rodina je ve vztahu ke školce velmi vstřícná a

aktivní, účastní se všech akcí školky. Z chování dítěte učitelka usuzuje, že v rodině

panuje nejednotná výchova.

Rodina F

Dítě do MŠ vodí nebo vyzvedává některý z členu rodiny. Rodiče jeví o

každodenní dění ve školce velký zájem a veškerých akcí se vždy účastní. Podle chování

dítěte a zájmu rodičů se učitelka domnívá, že rodina je plně funkční a mají harmonické

soužití.

Rodina G

Děti nedochází do MŠ.

Rodina H

Dítě vodí a vyzvedává z mateřské školy střídavě matka s babičkou. Matka a

babička se akci školky vždy účastní a o dění ve školce jeví zájem. Přestože dítě žije

v rodině pouze s matkou a babičkou, učitelka výchovu dítěte považuje za

plnohodnotnou a harmonickou.

Rozhovor s učitelkami Mateřských škol, zcela potvrzuje můj zjištěný poznatek,

že děti vyrůstají v harmonickém soužití vícegenerační rodiny.
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2.8 Vyhodnocení výsledků a závěr výzkumné části

Z výzkumného šetření vyplývá, že výchova v rámci vícegeneračního soužití je

ovlivňována hned několika faktory. Za prvé je to podoba vícegeneračního soužití, za

druhé jsou to mezigenerační vztahy v něm, dále záleží na mezigeneračním učení

jednotlivých členů rodiny, tedy na rodičích a prarodičích a v neposlední řadě závisí také

na jejich výchovném působení.

Z průzkumu vyplývá, že soužití založeném na citech žijí všichni členové

vícegenerační rodiny spokojeně již od začátku a v soužití nespatřují žádné nevýhody.

Oproti tomu rodiny žijící ve vícegeneračním soužití kvůli ekonomickým důvodům,

mohou žít spokojeně až po delším časovém úseku, kterému vedlo vymezování určitých

hranic, pravidel a kompromisů, vyhovující všem generacím.

Moje hypotéza H1, že většina prarodičů bude zasahovat do výchovy vnoučat, se tak

nepotvrdila, jak již bylo zjištěno. Průzkum prokázal, že ani má druhá hypotéza H2, kde

předpokládám, že soužití ve vícegenerační rodině nebude harmonické, se nepotvrdila.

Z dotazníku plyne, že pouze dvě z osmi rodin mají nejednotnou výchovu a soužití rodiny tak

není harmonické kvůli častým neshodám.

Vyhodnocení výzkumných otázek

 Zachovávají si rodiče největší podíl na výchově svého dítěte?

Ano, rodiče si zachovávají největší podíl na výchově svého dítěte, což potvrzuje i

výzkum samotný.

 Je vývoj a výchova dítě ve vícegenerační rodině podnětným a

harmonickým prostředím?

Ano, jak bylo potvrzeno učitelkami Mateřských škol, z chování je patrné, že

vyrůstají v podnětných a klidných prostředích.

Z realizovaného výzkumu a výše uvedených závěrů je patrné, že výchovu ve

vícegeneračním soužití ovlivňuje několik faktorů, proto nejde vytvořit obecně platný

závěr a přesně popsat typ jakým způsobem jsou děti ve vícegeneračních rodinách

vychovávány.
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3 ZÁVĚR

Tématem mé bakalářské práce je výchova předškolního dítěte ve vícegenerační rodině a

cílem práce bylo získat základní poznatky související s problematikou výchovy dítěte ve

vícegeneračních rodinách. Práce je rozdělená na dvě části.

V teoretické části vymezuji pojmy výchova, rodina, vícegenerační rodina a současná

rodina. Zabývám se problematikou oblasti, jako je např. společné bydlení a jeho výhody a

nevýhody.

V praktické části bylo cílem detailně popsat a přiblížit výchovu předškolního dítěte

v konkrétních vícegeneračních rodinách. Metodou dotazníku a řízeného rozhovoru bylo

zjištěno, že ačkoliv rodiny žijí ve společném soužití, starší generace nechává mladé generaci

dostatek prostotu pro vlastní výchovu. Prarodiče do výchovy příliš nezasahují a respektují

výchovu svých dětí.

Výzkumem se ukázalo, že nemůžu přesně popsat průběh výchovného procesu v

rámci vícegeneračního soužití, kvůli faktorům které jej ovlivňují. Přesto však mohu říci,

na základě tvrzení respondentů, že výchova v rámci vícegeneračního soužití s sebou

nenese žádné těžkosti, naopak prarodiče a rodiče svojí vzájemnou výchovou působí na

dítě v pozitivním slova smyslu, což se může příznivě odrážet v dalším rozvoji osobnosti

dítěte.
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