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A. Požadované náležitosti bakalářské práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace

formálně

(např.příliš

obecná) i

obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah BP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,
nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Drobné nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné,

nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam

liter. neodpovídá

citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.,

překlepy

Výraznější

nedostatky

(doplnit

příklady):interpun

kce, velká písmena,

shoda podnětu

spřísudkem

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita bakalářské práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a empirické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ)

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup)

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

Autorka se zabývá tématem, jehož aktuálnost znovu vystupuje do popředí. Osobní vztah

autorky k tématu je víc než zřejmý. Rozsah obou částí práce je vyvážený, funkčně jsou

provázané.

Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:

Teoretická část má logickou strukturu, bohužel se však autorka v jednotlivých

kapitolách pohybuje pouze po povrchu, není zřetelný hlubší ponor do sledovaných

problémů. Dále není přípustné, aby se text jednotlivých kapitol opíral pouze o jeden

literární zdroj. V úvodu je opomenuta formulace cíle práce, ten je uveden pouze pro část

empirickou. Odkazy nejsou uváděny dle jednotné normy. V této části práce absentuje jak

shrnující, tak metodologická kapitola.

Množství gramatických nesprávností mohlo vést i k tomu, že tentýž autor je uveden jako

Z. Matějček je i Z. Matějíček.

Praktická část, vystavěná na dotazníkovém šetření, rozhovorech a kazuistikách 8

vícegeneračních rodin je založena lépe. Přesto však i zde je zřetelná absence seriozní

metodologické kapitoly. Zjištěné výsledky, tj. že ve všechny sledované rodiny

vytvářejí pro děti harmonické výchovné prostředí a že ve vícegeneračním prostředí si

rodiče předškolních dětí zachovávají vůdčí výchovnou roli, je poměrně překvapivý.

Proto je vhodné zodpovědět následující otázky:

- Objasnit funkce rodiny dle Z. Heluse (s.18-19) a porovnat je s tím, co víme o

jednotlivých rodinách dle kazuistik.

- Vysvětlit výběr rodin a vztah autorky práce k nim.

- Jak eventuelní subjektivní osobní vztah autorky a respondentů může ovlivnit

objektivitu a neutralitu výsledků.

- S jakými největšími problémy se setkala autorka při zpracování BP.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: Doc. PhDr. Jana Uhlířová, CSc.